annua §. 11; Legati anni descriptio & divisio §. 12; De Computationis norma quoad legata annua perpetua, quæ etiam obtinet in Legatis ad pias causas. Quid sit pia causa? §. 13. 14; Utrum legata ad pias causas Falcidiæ subjaceant? Neg. §. 15; & simul Computationis necessitas defenditur §. 16; De legatis annuis temporalibus. Computatio probabilitati quoisque legatarius victurus est, innititur. §. 17. 18. 19; Quid obtineat si citius decedat, si spe diutius animam agat §. 20; Dubia quædam contra computationem legalem §. 21. & 22; Tentata resolutio, §. 23. 24; Utrum computationis usus sit Falcidia abrogata? §. 25.

§. I.

Ovidius exul Maximi amicitiam laudaturus, universo
fere generi humano dicam scribit;

Turpe inquit dictu, sed (si modo vera fatemur)

Vulgus amicitias utilitate probat.

Cura quid expedit prius est, quam quid sit honestum:

Et cum fortuna statque caditque fides,

Nec facile invenies multis e millibus unum,

Virtutem pretium qui putet esse sui.

Ipse decor recti, facti si præmia desint,

Non movet, & gratis pœnitet esse probum.

Nil, nisi quod prodest, carum est, i, detrahe menti

Spem fructus avidæ, nemo petendus erit.

At reditus iam quisque suos amat, & sibi quid sit

Utile, sollicitis suppeditat articulis.

Illud amicitiae quondam venerabile numen

Prostat, & in quæstu pro meretrice sedet. (a)

Tantum abest, ut in hac Ovidiana hæreamus hæresi, & Egoismum moralem (*b*) mortalium pectora sere omnia occupasse credamus, ut potius nobis persvalsum sit, plurimos tales esse,
Queis meliore luto fixit præcordia Titan.

Omnium enim quæ fuerunt sæculorum annales specimina edunt humanitatis, quæ plus aliis quam propriis inservit commodis,¹ & ut aliis bene sit, non nisi ob virtutis excellentiam prospicit. Non tamen omnibus ea contigit humanæ conditionis felicitas, ut negotia ardua & periculi plena, propria utilitate remota, in favorem tertii subire queant. Multi onera tertio proficua, omniaque officia humanitatis respuunt, simulac coactionis & obligationis speciem præ se ferunt, propriæ vero liberalitatis encomio destituuntur. Haud pauci denique, quamvis non semper utile a decoro discedat, non nisi proficua sibi moliuntur, onerosa declinant. Quæ quum ita sint, non mirum est, testamenta ut plurimum fieri destituta, si testator successori, totam hereditatem legatis exhaustendo, non nisi inane relinquat nomen heredis, denegatoque omni lucro eundem obligationibus implicare intendat hereditariis. Major e contra differendi difficultas, si queratur de causa adornati tali modo elogii, ut de ejus exitu ipse testator, ad ea quæ fieri solent ut plurimum attentus, in antecessum desperare potuisset. Periculum hinc faciamus inquirendi, quæ verisimilis hujus rei fuerit ratio.

(a) P. OVIDII NASONIS, Epistol. ex Ponto Libr. II. Ep. III. v. 7.

(b) De EGOISMO morali conf. JOACH. GEORG. DARIES, *Observ. Juris Natural. Social. & Gentium.* Vol. II; Obs. 50.

§. 2.

Ut testamentum exitum habeat, in votis cuiuslibet testatoris esse videtur. Testantur id solennitates, quæ, ut diligens testandi cura subjiciendorum testamentorum everriculum sit, requiruntur, & ut actui minus serio adhibeantur vix probabile est. Antiquissimis Reip. Romanæ temporibus testamentum paganum in comitiis (*a*) calatis, & quidem vel curiatis per lectorem curiatim convoco-

convocatis, vel centuriatis (b) per cornicinem calatis fiebat. (c). Quis quæso vero ausurus fuisset, auctoritatem populi, suffragium Pontificum, ipsos denique dies comitiales non nisi magni ponderis negotiis destinatos, actus frustranei gratia implorare, requirere, adhibere. Ejusmodi abusus auctoritatis publicæ religionisque ipsius ne cogitari quidem potest. Successit denique modus testandi per æs & libram, per ritus mancipacionis & imaginariæ alienationis; & quidem originitus, si Theophilo fides habenda familiæ emtor non nisi ipse heres erat (d). Hinc testatori ob insidias metuendas multum periculi ex tali solenni in ipsum heredem alienatione imminebat. Perlusorie vero agere, & periculo se expōnere contradictorum est. Forma testandi recentior, quæ & apud nos obtinet, simplicior quidem, attamen solennis est, & vix probabile, fore ut testes, nisi de seria testatoris voluntate persuasi permittant, sibi testimonium denunciari. Si porro fidei publicæ voluntas ultima concreditur, judiciis, saltem hodie, cautelæ haud paucæ observandæ sunt, quæ seriam hancce voluntatem supponunt. (e). Quid denique clausula codicillaris, metu neglectarum solennitatum adhiberi solita, cuius exemplum siflit Scævola; (f) „Lucius, Titius hoc meum testamentum scripsi sine ullo juris perryto, rationem animi mei potius sequutus, quam nimiam & miseram diligentiam: et si minus aliquid legitime minusve perite fecero, pro jure legitimo haberi debet hominis sani voluntas.). Quid quæso hæc clausula aliud quam seriam testatoris voluntatem declarat.

(a) Teste A. GELLIO in Noct. attic. L. XV. Cap. 27. De Comitiis Romanorum in genere conferendi sunt Commentarii PAUL. MANUTII; PAULI MERULAE; OTTONIS AICHERII; NICOLAI GRUCHII; nec negligenda quæ SIGONIUS hac de re tradit.

(b) VINNIUS, ad §. 1. I. de testam. ordin. negat, testamenta in Comitiis centuriatis condita esse; sed ex Gellio, quem probationis ergo laudat refutari potest. ULR. HUBERI, Diggession. Justinian. L. 4. C. 30.

(c) Testamentum paganum ex sententia V. ICTISSIMI GEORGII SAMUEL. MADHN, in Instit. Jur. Civil. L. 2. Tit. 17. §. 285. ideo in Comitiis fiebat, quo ipsi heredes in curias testatorum transferrentur, atque sacra ipsius religionis, suffragante Pontificum collegio, in heredem transire

transire possent. Alii pro ratione hujus instituti allegant, ut testamenta formam legis haberent. JO. HENR. CHRIST. DE SELCHOW *Elementa Antiquit. Juris Rom.* publici & privati, §. 683. ALB. DIET. TREKELLIUS, *de origine argue Progressu testamentifactionis praesertim apud Romanos*, c. 2. §. 11-18. JACOBUS HENR. KURELLA, *Ictus inter nostrates quondam Celeberrimus de me meisque studiis optime meritus*, cuius obitum præmaturum & Musa pregelana & ego adhuc lugemus, *in Diff. elegantissima de testamentaria circa corpus dispositione utramque rationem coniungere videtur*; quoties inquit civis romanus testamentum condere desiderabat, toties IDEM RITUS ADHIBENDI ERANT, QUOS ANTIQUISSIMIS TEMPORIBUS ROMANI SERVABANT, QUANDO LEX FACIENDA ERAT. In comitiis nimirum calatis, &c. IN HIS enim SOLIS TESTAMENTA RECTE CONDEBANTUR, quoniam haec sola ad religionem & sacra spectabant, ad quæ & testamenta jure retuleris, OB SACRA PRIVATA, QUAE CUM PECUNIA AD HEREDES TRANSIBANT.

(d) THEOPHILI fides vacillare videtur HUBERO, *in Digress. Justin. Libr. IV. C. 31.* Theophilo subscribunt VINNIUS ET EV. OTTO *ad Tit. f. de test. ord.*

(e) CORP. J. FR. P. II. L. 7. T. 2. §. 7. num. 7. T. 3. A. 1. §. 4. n. 4.
T. 3. A. 2. §. 10.

(f) *Libr. 3. Resp. L. 88. §. 17. D. de leg. 2.*

§. 3.

Qui seriam de eo quod post mortem fieri debet disponendi habet voluntatem, omnia eundem removere oportet impedimenta, quæ obstant, quo minus dispositio exitum habeat. Si non removentur, vel non sunt prævisa, vel superari nequeunt. Tertium non datur posita seria voluntate. Talis vero est conditio illorum, qui legatis universam absumunt hereditatem, ut sibimet ipsis eligant genus testandi, ad impugnandum aut potius evertendum iudicium. Heredi enim aut nulla aut exigua relinquunt lucra, ita ut ne operæ quidem pretium sit, adire hereditatem; quo fit, ut hereditate repudiata voluntas testatoris ipsa in totum pereat. Quum ergo eiusmodi testatores, impedimenta, quæ facillimo negotio superari possunt, non removent, quid quod contraria ratione

one agant, hos tantummodo casus mente concipere licet; Exhauri-
unt hereditatem, vel scientes eandem exauriri, vel ignorantibus.
Prius si obtinet, vel ius repudiandi quod successori competit igno-
ratur, vel errant testatores in dijudicando illo, quem successorem
designant, autemantes fore ut pro nullo aut minimo luero onera
subeat hereditaria. Ignorantia & error impedimenta constituunt haud
prævisa. Si posterius locum habet, error iterum causa esse potest.
Errant testatores aliquando in dijudicandis facultatibus suis, de
quibus plus forsan sperant, quam in illis est. Ponamus testatorem
in errore patrimonii versari amplissimi, tenuitatem ignorare. In
hoc casu legata tantum abest, ut exinanire autem facultates, ut
potius multa supereesse credat, quæ lucro heredis erunt. En-
iterum impedimentum haud prævisum. Si ergo seria testatoris vo-
luntas ponatur, non nisi ex ignorantia erroreve juris vel facti fieri
potest, ut ipse occasionem, cur testamentum destituatur, suppe-
ditet.

§. 4.

Hisce contraria videntur, quæ Jus Romanum larga manu
suppediat argumenta. POMPONIUS, (a) legandi licentiam latis-
simam ex Legibus XII. Tabul. oriundam testatur coangustatam
esse, vel legum vel auctoritate jura constituentium.

Cui loco jungamus pr. I. de Lege Falcid. ubi legandi po-
testatem, vi cuius licitum erat, totum patrimonium legatis ero-
gare, coarctatam legimus. Uberiori penicillo denique THEOPHI-
LUS modum & Historiam huius rei describit; „lata, inquit, est
„LEX FURIA, (b) qua cavebatur, ne cui plus quam mille assuum
„legare liceret; sed parata huic legi *fraus erat*. Etenim si quis,
„cum quinque millia nummorum in bonis haberet, quinque lega-
„tariis millos reliquisset, in legem non incidebat, & rursus
„tamen eveniebat, ut heres, qui nullum lucrum haberet, here-
„ditatem repudiaret. Et ita iterum subvertebantur testamenta.
„Secundo lata est LEX VOCONIA, (c) qua cautum erat, ne le-
„gatarius plus caperet, quam heres. Sed tamen & *hac ipsa lex*
„facile convellebatur. Nam si quis cum centum aureos in bonis ha-
„beret, heredem me instituisset, & nonaginta novem legasset,

„neque legem transgrediebatur, & locum tamen faciebat repudiationi. Ultimo igitur loco lata est lex falcida, &c. (d).

Si iam ponamus leges prohibitivas, testatoresque ad fraudem callidos, qui omnem movent lapidem, ut ingeniosa improbitate salvis legum verbis illorum sententiam circumveniant, (e) neque error neque ignorantia causa esse potest, exhausti per legata patrimonii. Omnis quæ forsan hic excogitari potest causa agendi impulsiva, ponenda esset, in nimia privilegii, quod Lex XII. Tabl. (f) patribus familias legantibus concederat dulcedine, nec non eius defensione quibuscunque moliminibus contra Leges recentiores tentata.

(a) *Libro V. ad Qv. Mucium l. 120. ff. d. V. S.* Interpretatio in hac lege idem significat, ac certior & accurrior iuris definitio, sive potestatis olim concessæ iustos intra fines coercitio; cuius interpretationis duo dantur fontes, unus legum, alter disputationis fori, arg. l. 2. §. 5. D. d. O. J. quæ eiusdem POMPONII est; ad quam vide sis CORNELII VAN BYNKERSHOEK. *Prætermissa ad L. 2. d. O. J.* in ejusd. Opuscul. var. argum. T. II.; Conf. etiam HEINECCIUSS ad L. 120. D. d. V. S. in D. de origine testamentificationis & ritu testandi antiquo, quæ exstat in Opuscul. varior. sylloge.

(b) *Lex furia*, cognomento *Testamentaria*, auctore Cicerone in *Orat. pro Balbo a C. Furio Tribuno plebis condita est.* Tempus condite legis ignoratur. Quæ Wielingii, V. *Itissimi sit coniectura* vide sis in *Let. J. Civil. L. 2. C. 18.* Argumentum legis exhibet *Ulpianus Tit. I. §. 2. in Schulting. Ipd. anteius.*

(c) *De Legi Voconie auctore & ætate conferatur Wieling.* in Lect. J. Civ. L. 2. C. 19; ubi in primis inquirit, utrum recte ex Ciceronis testimo in Cat. Maj. c. 5. ætas s. annus rogationis nempe V. C. 584. determinari queat; id quod affirmat, quum ex ipsius Voconie Legis verbis, quæ secundum Ciceronem, L. I. in Vervem C. 41. sic accepta erant; *Qui ab A. Postumio, Q. Fulvio Censoribus, Census effet, &c.* annus 584. facile colligi queat.

Argumentum huius Legis erat;

„Qui post A. Postumium, Q. Fulvium censores, census effet, ne heredem virginem neve mulierem faceret, neve Mulieri ultra centum millia HS. legaret; neve qui census effet, plus cuiquam legaret, quam ad heredem heredesve perveniret.“ Quinti Voconii Saxæ duplex erat

erat intentio, altera ut ab omni hereditate tam legitima quam testamenteria fœminæ arcerentur; altera ut legandi licentiae modus poneretur.

Vocabulum Census in hac lege non pro eo qui maximum censum habet, s. pro classico ponitur. Locus enim Asconii ad Ciceron. in Verrem d. l. ex quo hæc sumitur explicatio suspectus videtur. Potius Census quemlibet Civem romanum designat.

(d) Conferatur *Theophilus* in paraphrasi ad pr. J. de Lege Falcidia.

(e) Conf. JO. CHR. HEINR. de SELCHOW *ELEM. ANTIQ. J. ROM.* P. II. C. 4. S. III. M. I. §. 715. EV. OTTON. *Com. & Not. crit. ad Inst. L. 2.* C. 22. JO. AUG. BACHIUS in nitidissima *Commentatione de his quæ imputantur in quartam fiduciarii ad L. 91. ff. ad L. falcid.* quæ in Opuscul. eiusdem a Christ. Adolph. Klotzio collectis & A. 1767. editis locum occupat XII. autumat, testatores subtili calumnia & fraude Censum subterfugisse, ratos, ut Lege Voconia non nisi Censis scripta, incensi, quantumcunque vellent, legare possent, idque impune, quia Lex census serviana de vendendis incensis non acercebat aut severe satis servabatur; & Prætores in re dura faciles erant. Conf. etiam Jo. Aug. Ernesti Clavis Ciceron. & quidem index Legum.

(f) Verba in Tabul. LL. V. hæc fuisse ex Ciceron. de Invent. c. 50. probat Wieling. in Lect. J. Civ. C. 17. *Paterfamilias uti legaSit, super familiæ pecuniaire suai, ita ius esto.* Conf. Gerardi Nood, Obs. II. 19. Hein. de Origin. Testamentif. §. 10.

§. 5.

Quæ quanta quanta sint, non tamen a nobis impetrare possumus, ut, quam §. 3. stabiliimus sententiæ, mittamus nuncium. Ponamus enim metum repudiationis vincibilem, tanquam motivum testatori obvium, ut heredis magis honorandi quam onerandi habeat rationem, id quod poni debet, si neque error neque ignorantia admittatur; ponamus e contra, rationes qualescunque, legandi licentiam nullis observatis limitibus exercendi, superponendum ex qua parte sit, in oculos incurrit, simulac seriam disponendi statuamus voluntatem. Cessat tunc etiam verosimilis illa testandi ratio in fin. §. 4. allegata. Nam si nulli in legando limites serventur, animo, legandi licentiam toto exercendi ambitu, contradicitorum exinde resultat, & testator juri legandi nihil detrahi passurus, totam legandi facultatem per indirectum sibi adimit.

Medium,

Medium, quo jus suum exercere & conservare vult, tantum abest, ut fini obtinendo sufficiat, ut potius eidem plane contrarietur. Non obstat per Leges facultatem legandi coarctari, coangustari. Res enim favoris plena est, si Leges determinent limites naturales in exercitio jurium adhibendos, quippe qui ex ignorantia neglecti efficiunt, ut jura ipsa pereant. Arcus nimis intensus frangitur. Res favoris plena est, si errantibus ipsis prospiciatur, ut ne semetiplos decipient. Nec nos moratur fraus Legibus facta, cuius Theophilus meminit. Significatu proprio de fraude sermonem esse, vix verosimile est. Probabilitati enim minus consentaneum est, contra propria laborare commoda, machinationes sibimet ipsis contrarias & noxias adhibere, in dolo denique, magnis prævissisque detrimentis expiendo versari. Legi nonsolum Furiæ sed etiam Voconiae ex errore contravenire poterant testatores. Aestimat Titius facultates suas pluris, quam veritas patitur. Non circumspicit varios casus, patrimonio inimicos, qui usque ad extremum vitæ halitum imminent. Plura ordinat legata, quæ si tantæ illi essent facultates, quantas autumat, hereditatem non absorbent sed lucrum haud exiguum heredi relinquunt, quæ e contra hereditatem absument si opinione minores sint facultates, si casus ex parte illas devorant. Fraus legibus in tali casu facta est effectu non affectu, ipsa re non consilio. (a) Nostra denique thesis eo minus habet dubii, quo certius esse videtur, non nisi eadem stabilita salvum esse tralatitium illud; (b) expedit reipublicæ, ultimas hominum voluntates exitum habere.

(a) Arg. §. 3. I. Qui & ex quib. caus. manumittere non possunt.

(b) L. 5. ff. testam. quemadmodum aper.

§. 6.

Nonsolum civibus debetur, ut supremæ voluntatis liber sit stilus, & licitum quod non reddit arbitrium, sed expedit etiam reipublicæ, ultima eorundem elogia exitum habere. Testimonium si probationis vice fungeretur, Quintiliano (a) denunciamus. "In more civitatis inquit & in Legibus positum est, ut quo-

ties

65 66 67 68

ties fieri potuerit, defunctorum testamento stetur. Neque enim aliud videtur solatum mortis, quam voluntas ultra mortem, alioquin potest grave videri etiam ipsum patrimonium, si non integrum legem habet, & quum omne ius in id nobis permittatur viventibus, auferatur morientibus, Rationem denique huius rei suppeditare videtur Seneca; (b) „ubi mors interclusit omnia, quærimus dignissimos, quibus nostra tradamus,, & alio loco idem Philosophus, (c) „Quid est quare grati esse velimus, quum morimur? „Quare singulorum perpendamus officia? quare id agamus in omnem vitam nostram decurrente memoria, ne cuius officii videamur obliiti. Nihil iam superest, quo spes porrigatur. In illo tamen cardine positi abire e rebus humanis quam gratissimi voluntus. Est videlicet magna in ipso opere merces rei, Ut vero explicatus de hac re differamus, sequentes stabiliendæ sunt propositiones. Ad salutem reip. confert, si cives divitiis circumfluunt; quo maior civium opulentia, eo maior dominii eminentis ambitus est. Hinc rectori civitatis curæ cordique sit medium quodcumque honestum, quod efficere potest, ut facultates civium crescant & licito modo augeantur. Nulla divitiarum scaturigo intercludatur. In primis irritamentorum diligentiae habeatur ratio. Haud raro enim eo locupletior quis evadit, quo maius est studium amplificandæ rei familiaris. Non vero potest non fieri ut maxima huius rei sit cura, si, quæ multo quæsita sunt studio, si fructus laborum illi cedant, quem moribundus dignissimum putavit, cuiusque merita compensare grati animi esse indicavit. Negligentia & contra, profusio & nimius luxus obtinebunt, si nulla voluntatis ultimæ habita ratione patrimonium lucro sit hominibus ex iudicio defuncti eodem vel simpliciter vel secundum quid indignis. Si ergo spes, fore ut facultates post mortem ex nostro distribuantur arbitrio diligentiae sit quasi fomes, si diligentia ad facultates augendas haud parum conferat, facultates vero ut augeantur saluti reip. convenit, prono exinde sequitur alveo, eiusdem, reip. puta, interesse, ut testamenta exitum habeant. Accedit, quod testamento honorati præsumtive dignissimi sint, & mereri videantur, ut secundum Leges in thesi disponentes heredi ab intestato præferantur. Omne denique dubium de præferenda successione testamentaria

taria cessat, si & in hypothesi appareat, (d) quod pietas, fides, pudor testamentum scripsit, quod omnibus affinitatibus pro cuiusque officio gratia relata sit, relata & uxori (e).

(a) Declam. 308. (b) De benef. lib. 4. C. II. (c) De benef. L. 4. c. 22.
 (d) Plinius, Ep. L. 8. Ep. 17. (e) Conferat. Franz Hutchesons Sittens
 Lehre der Vernunft aus dem Engl. übersetzt, 2 Buch, 8ter Abschn.,
 VII. 2. pag. 514. seqq.

§. 7.

Quæ tamen §. antecedente deducta sunt, non obtinent, nisi testatoris seria disponendi fuerit voluntas. Hæc deficit, si eodem sciente volente, non obstante repudiationis metu, legatis exhaustiatur hereditas. Ut de exitu testamenti promovendo in tali casu Leges caveant, nulla fingi potest solida movensque ratio. Interesse enim testatoris non videtur, successio utrum ex testamento an ab intestato obtineat, quid? quod, successio ab intestato per indirectum intenditur. Necesse est, ut eidem sequentes obviae sint inspectiones. Æque possibile est, ut successor designatus pro minimo aut nullo lucro hereditatem adeat, ut e contra eandem repudiet. Ut hereditatem adeat, in votis est, & causam testamenti conditi continet impulsivam. Repudiationis metum facillimo removere possem negotio. Jam vero malo hereditatem repudiari, testamentum perire, & successionem ab intestato obtainere, quam maiora heredi lucra destinare; id quod fundat in successionem ab intestato consensum eventualem. Ad minimum nulla testatori videtur fuisse prægnans ratio, cur Legis, quæ de iure succedendi ab intestato disponit provisionem, provisione contraria tolleret, & potius alii, quam heredi ab intestato destinaret facultates.

§. 8.

Si ex errore vel ignorantia testator hereditatem exhaustiat, periculi, fore ut testamentum destituatur, avertendi, urgens solidaque adeat ratio (a). C. FURIUS & Q. VOCONIUS SAXA frustra laboraverant de coercenda nimia legandi licentia. Juri, utroque rogante, constituto ex errore vel ignorantia testatores contra-

21

contravenire poterant. Non impediebatur, quo minus hereditas exauriretur, testamentumque destitueretur. Id quod FALCIDIO occasionem suppeditabat, de novo cogitandi medio praecavendi, ne testamentum destitueretur, etiamsi totum patrimonium legatis erogatum esset. Difficile est, errori obicem ponere. Sed errori nocua praecludere consecaria magni & excelsi ingenii est. Qui honos omnino FALCIDIO debetur. Hæc tamen asserti nostri notetur limitatio; Quamvis ex primaria eius intentione plebiscitum errantibus tantum vel ignorantibus prospicere videatur, legis dispositio tamen hodie in genere, hereditate sive scienter, sive ignoranter exhausta usum habet. In applicandis legibus, quæ ita scribi nequeunt, ut omnes casus, qui quandoque incidunt, comprehendantur, non semper servari possunt limites, quos eorundem occasio posuisse videtur. Et sane iudicium finium regundorum, in diiudicando, utrum aliquid ex errore an consulto, quibusque ex motivis fiat, in animis hominum quum tantæ sint latebræ, tantique recessus, inextricabiles haberet difficultates. Hinc satius est, in genere ob præsumptum errorem ignorantiamque in casu exhausti patrimonii Legi Falcidiae locum facere, quam intentionis contrariae probationem non admittere, in primis quum per indirectum & heredibus & legatariis per hanc consulatur dispositionem. (b)